

**AZIENDA CUNEESE DELL'ACQUA S.p.A.**

Sede Legale CORSO NIZZA, 88 - CUNEO  
 Iscritta al Registro Imprese di CUNEO - C.F. e n. iscrizione 80012250041  
 Iscritta al R.E.A. di CUNEO al n. 178097  
 Capitale Sociale Euro 5.000.000,00 interamente versato  
 P.IVA n. 02468770041

**Bilancio al 31/12/2011**
**STATO PATRIMONIALE**  
 (In Euro)

ATTIVO	Al 31/12/2011		Al 31/12/2010
	Parziali	Totali	
<b>A</b>	<b>CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>		
<b>TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>			<b>-</b>
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>B.I</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>		
B.I.1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-
B.I.2	Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
B.I.3	Diritto di brevetto industriale e diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno	153.275	75.409
B.I.4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	14.400.000	14.400.000
B.I.5	Avviamento	-	-
B.I.6	Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
B.I.7	Altre immobilizzazioni immateriali	2.664.858	2.086.258
<b>Totale</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>17.218.133</b>	<b>16.561.667</b>
<i>B.II</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>		
B.II.1	Terreni e fabbricati	19.421.020	20.260.068
B.II.2	Impianti e macchinario	9.824.472	10.024.877
B.II.3	Attrezzature industriali e commerciali	996.994	951.096
B.II.4	Altri beni materiali	-	-
B.II.5	Immobilizzazioni in corso e acconti	4.185.668	2.381.615
<b>Totale</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>34.428.154</b>	<b>33.617.656</b>

<b>B.III</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
B.III.1	Partecipazioni	52	52
B.III.1.a	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
B.III.1.b	Partecipazioni in imprese collegate	-	-
B.III.1.c	Partecipazioni in imprese controllanti	-	-
B.III.1.d	Partecipazioni in altre imprese	52	52
B.III.2	Crediti	71.823	87.083
B.III.2.a	Crediti verso imprese controllate	-	-
B.III.2.b	Crediti verso imprese collegate	-	-
B.III.2.c	Crediti verso imprese controllanti	-	-
B.III.2.d	Crediti verso altri	71.823	87.083
	esigibili entro l'esercizio successivo	16.269	15.261
	esigibili oltre l'esercizio successivo	55.554	71.822
B.III.3	Altri titoli	-	-
B.III.4	Azioni proprie	-	-
<b>Totale</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>	<b>71.875</b>	<b>87.135</b>

<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>51.718.162</b>	<b>50.266.458</b>
--------------------------------	-------------------	-------------------

## C ATTIVO CIRCOLANTE

### C.I RIMANENZE

C.I.1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	724.032	738.939
C.I.2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
C.I.3	Lavori in corso su ordinazione	-	-
C.I.4	Prodotti finiti e merci	-	-
C.I.5	Acconti	-	-
<b>Totale</b>	<b>RIMANENZE</b>	<b>724.032</b>	<b>738.939</b>

### C.II CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

C.II.1	Crediti verso clienti	11.439.173	11.859.902
	esigibili entro l'esercizio successivo	11.439.173	11.859.902
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
C.II.2	Crediti verso imprese controllate	-	-
C.II.3	Crediti verso imprese collegate	-	-
C.II.4	Crediti verso imprese controllanti	-	-
C.II.4-bis	Crediti tributari	710.175	458.478
	esigibili entro l'esercizio successivo	710.175	458.478
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
C.II.4-ter	Imposte anticipate	-	49

	esigibili entro l'esercizio successivo	-	49
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
C.II.5	Crediti verso altri	1.706.655	802.589
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.706.655	802.589
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale</b>	<b>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>13.856.003</b>	<b>13.121.018</b>
<b>C.III</b>	<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>		
C.III.1	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
C.III.2	Partecipazioni in imprese collegate	-	-
C.III.3	Partecipazioni in imprese controllanti	-	-
C.III.4	Altre partecipazioni	-	-
C.III.5	Azioni proprie (Valore nominale es. corr. 320.715) (Valore nominale es. prec. 320.715)	320.715	320.715
C.III.6	Altri titoli	-	-
<b>Totale</b>	<b>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>320.715</b>	<b>320.715</b>
<b>C.IV</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		
C.IV.1	Depositi bancari e postali	8.348.651	8.486.132
C.IV.2	Assegni	-	-
C.IV.3	Denaro e valori in cassa	909	2.458
<b>Totale</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>8.349.560</b>	<b>8.488.590</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>23.250.310</b>	<b>22.669.262</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
D.I	Disaggio su prestiti	-	-
D.II	Altri ratei e risconti attivi	34.062	15.119
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		<b>34.062</b>	<b>15.119</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>75.002.534</b>	<b>72.950.839</b>

PASSIVO	AI 31/12/2011		AI 31/12/2010
	Parziali	Totali	
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
A.I	Capitale	5.000.000	5.000.000
A.II	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	-
A.III	Riserve di rivalutazione	-	-
A.IV	Riserva legale	51.453	41.377
A.V	Riserve statutarie	-	-
A.VI	Riserva per azioni proprie in portafoglio	320.715	320.715
A.VII	Altre riserve, distintamente indicate:	20.294.343	20.102.898
A.VII.1	Riserva straordinaria	952.067	760.624
A.VII.2	Riserva per rinnovamento impianti e macchinari	573.895	573.895
A.VII.13	Riserva contributi in conto capitale	11.690.979	11.690.979
A.VII.17	Riserva per differenza da arrotondamento all'unità di Euro	3-	5-
A.VII.99	Altre riserve	7.077.405	7.077.405
A.VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
A.IX	Utile (perdita) dell'esercizio	193.433	201.519
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>25.859.944</b>	<b>25.666.509</b>
<b>B</b>	<b>FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
B.1	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
B.2	Fondo per imposte, anche differite	95.800	127.108
B.3	Altri fondi	2.867.304	3.264.722
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>2.963.104</b>	<b>3.391.830</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		
		<b>497.673</b>	<b>492.334</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>		
D.1	Debiti per obbligazioni	-	-
D.2	Debiti per obbligazioni convertibili	-	-
D.3	Debiti verso soci per finanziamenti esigibili entro l'esercizio successivo	320.715	320.715
D.4	Debiti verso banche	15.862.009	14.583.478
D.4.1	Banche c/c passivo	-	-
D.4.2	Banche c/anticipi	-	-
D.4.3	Mutui passivi bancari esigibili entro l'esercizio successivo	15.862.009	14.583.478
	esigibili oltre l'esercizio successivo	1.286.218	1.158.427
		14.575.791	13.425.051

D.4.4	Altri debiti verso banche	-	-
D.5	Debiti verso altri finanziatori	-	-
D.6	Acconti da clienti	-	-
D.7	Debiti verso fornitori	8.411.624	7.659.614
	esigibili entro l'esercizio successivo	8.411.624	7.659.614
D.8	Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
D.9	Debiti verso imprese controllate	-	-
D.10	Debiti verso imprese collegate	-	-
D.11	Debiti verso imprese controllanti	-	-
D.12	Debiti tributari	109.344	147.590
	esigibili entro l'esercizio successivo	109.344	147.590
D.13	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	219.234	210.224
	esigibili entro l'esercizio successivo	219.234	210.224
D.14	Altri debiti	3.613.850	3.700.522
	esigibili entro l'esercizio successivo	3.613.850	3.700.522
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>28.536.776</b>	<b>26.622.143</b>
<b>E RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>			
E.I	Aggio su prestiti	-	-
E.II	Altri ratei e risconti passivi	17.145.037	16.778.023
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>17.145.037</b>	<b>16.778.023</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>75.002.534</b>	<b>72.950.839</b>
<b>CONTI D'ORDINE</b>			
	Garanzie ricevute da Comuni azionisti per mutui	71.823	87.083
	Garanzie ricevute da terzi per mutui residui	3.050.502	3.255.161
	Garanzie ricevute per obblighi contrattuali	43.453	233.397
	Garanzie rilasciate per credito di firma	-	14.620
	Garanzie rilasciate per all'A.T.O.per affidamento	319.429	-
	Garanzia ipotecaria su dilaz. pagamento nuova sede	2.130.000	2.130.000
	Impegni per canoni da rimborsare a Enti per mutui	10.289.982	10.580.934
	Beni di Enti az.sti presso di noi in concessione	29.152.364	29.152.364
	Beni di terzi presso di noi in comodato d'uso	758.087	758.087
	Beni di terzi presso di noi in concessione d'uso	70.526	70.526
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>45.886.166</b>	<b>46.282.172</b>

## CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		AI 31/12/2011		AI 31/12/2010
		Parziali	Totali	
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni		18.711.796	17.389.444
A.2	Variazione delle rimanenze di prodotti in		-	-
A.3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		-	-
A.4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori		-	-
A.5	Altri ricavi e proventi		2.545.591	2.275.013
A.5.a	Contributi in conto esercizio	270.000		37.710
A.5.b	Ricavi e proventi diversi	2.275.591		2.237.303
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			<b>21.257.387</b>	<b>19.664.457</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
B.6	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.135.994	1.032.115
B.7	Costi per servizi		9.261.216	7.647.135
B.8	Costi per godimento di beni di terzi		142.637	170.055
B.9	Costi per il personale		4.575.730	4.537.557
B.9.a	Salari e stipendi	3.410.193		3.380.647
B.9.b	Oneri sociali	935.265		933.673
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	230.272		223.237
B.9.d	Trattamento di quiescenza e simili	-		-
B.9.e	Altri costi per il personale	-		-
B.10	Ammortamenti e svalutazioni		3.114.442	2.819.589
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.141.219		809.294
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.913.223		1.848.070
B.10.c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-
B.10.d	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	60.000		162.225
B.11	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		14.907	67.201
B.12	Accantonamenti per rischi		-	435.100
B.13	Altri accantonamenti		728.809	728.809
B.14	Oneri diversi di gestione		382.994	421.049
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			<b>19.356.729</b>	<b>17.858.610</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>			<b>1.900.658</b>	<b>1.805.847</b>

<b>C PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.15	<i>Proventi da partecipazioni</i>	-	-
C.16	<i>Altri proventi finanziari</i>	136.970	195.181
C.16.a	Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
C.16.b	Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
C.16.c	Proventi finanziari da titoli diversi da partecipazioni iscritti nell'attivo circolante	4	5
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	136.966	195.176
C.16.d.1	Proventi diversi dai precedenti da imprese controllate	-	-
C.16.d.2	Proventi diversi dai precedenti da imprese collegate	-	-
C.16.d.3	Proventi diversi dai precedenti da imprese controllanti	-	-
C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti da altre imprese	136.966	195.176
C.17	<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>	1.013.270-	895.514-
C.17.a	Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllate	-	-
C.17.b	Interessi e altri oneri finanziari verso imprese collegate	-	-
C.17.c	Interessi e altri oneri finanziari verso imprese controllanti	-	-
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	1.013.270-	895.514-
C.17-bis	<i>Utili e perdite su cambi</i>	-	-
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>876.300-</b>	<b>700.333-</b>
<b>D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
D.18	<i>Rivalutazioni</i>	-	-
D.19	<i>Svalutazioni</i>	-	-
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			
E.20	<i>Proventi straordinari</i>	2	3
E.20.a	Plusvalenze da alienazione	-	-
E.20.b	Altri proventi straordinari	2	3
E.20.c	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
E.21	<i>Oneri straordinari</i>	281.915-	157.416-
E.21.a	Minusvalenze da alienazioni	-	-
E.21.b	Imposte relative a esercizi precedenti	-	-
E.21.c	Altri oneri straordinari	281.915-	157.416-
E.21.d	Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	-	-
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>281.913-</b>	<b>157.413-</b>

<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>742.445</b>	<b>948.101</b>
22	<i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	549.012-	746.582-
22.a	Imposte correnti sul reddito dell'esercizio	580.271-	777.825-
22.b	Imposte differite sul reddito dell'esercizio	31.308	31.308
22.c	Imposte anticipate sul reddito dell'esercizio	49-	65-
22.d	Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale/trasparenza fiscale	-	-
<b>23 Utile (perdite) dell'esercizio</b>		<b>193.433</b>	<b>201.519</b>